平成３０年３月２３日

 議長 溝部 幸基  様

                        議会運営委員会

                        委員長 平沼 昌平

議会運営委員会の開催結果について（報告）

 ３月２２日開催の本委員会において審議した結果について、下記のとおり報

告いたします。

記

【会議時間】 １２時００分～１２時２７分

【 出席者 】

 委 員：平沼議員、滝川議員、川村議員、熊野議員、花田議員

 委員会議員：佐藤議員

 職 務 出 席：溝部議長、平野副議長

 事 務 局：阿部局長、鍋谷次長、谷藤主査

１．定例会３月第２回会議の運営について

（１）条例の制定

 ・今回提案の条例は、すでに町内に該当する事業所が 3 件あり、北海道から

市町村に権限移譲される重要な条例である。条例の制定等については本来、

常任委員会の所管調査や報告等を経て提案するようにしているにもかかわ

らず、緊急とはいえ今回のように事前に何の説明もなく提案してきたこと

は大きな問題と考える。委員会の有り方を無視することにもなりかねない

ことから、厳に注意するよう町に反省を求める。（議会）

 ・西部四町で制定している町があるにも関わらず、今回のような対応を取ら

ざるを得なかったことは、広域的な連携が取れていないということでもあ

り問題があるのではないのか。（議員→町）

（２）平成２９年度補正予算

 ・債務負担行為の種類を表にしたものを提出してもらいたい。（議員→町）

（３）平成３０年度補正予算

 ・議場での意見でもあったが、議員は提出された数字が正確なことを前提と

して議論していることから、今回のようなことがあると全ての予算の正確

性が疑われることにもなりかねないので、今後このようなことがないよう、

十分注意すること。（議員→町）